cancelado, apesar daquele ter enviado toda a documentação exigida. 

O autor enviou toca a documentação original, somente ficando com a 

cópia, o que impossibilita de realizar um novo pedido administrativamente. 

O fato é que o autor tem direito a receber o valor de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), recorrendo à presente demanda judicial, com o intuito de 

receber o aludido valor.  

DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS  

Verifica-se no caso em tela que a conduta do requerido foi no mínimo 

negligente, uma vez que ocasionou prejuízo material e moral a requerente, tendo esta

[...]

b) Seja a Requerida - SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DE 

SEGURO DPVAT, citada na forma da lei, para querendo, apresentar resposta 

tempestivamente, sob pena de se sujeitar aos efeitos da revelia 

c) Seja condenando a Requerida a pagar ao Requerente a importância 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), referente ao seguro DPVAT, bem como 

indenização por dano Moral no importe de R$ 8.000,00 (oito mil reais); 

d) Por fim, seja a demandada condenada ao pagamento das custas 

processuais e honorários advocatícios, a serem fixado por este r.

[...]

já manifesta, pela natureza do litígio, desinteresse em autocomposição. 

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas admitidas pelo 

direito, em especial pela juntada de documentos, oitiva de testemunhas e realização de 

perícia médica. 

Dá-se a causa o valor de R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos 

reais). 

Nestes Termos, 

Espera Deferimento. 

Simão Dias - SE, 29 de agosto de 2019. 

Ulisses Rodrigues dos Santos 

OAB/SE 6.157 

Rio de Janeiro, 05 de Maio de 2016

Carta n°: 9047651

A/C: ABEL SILVA DE ANDRADE

Sinistro: